汨政办发〔2018〕2号

汨罗市人民政府办公室

关于印发《汨罗市城市禁建区禁止个人建房
遗留问题处理办法》的通知
各镇人民政府、营田办事处，市直各单位：

《汨罗市城市禁建区禁止个人建房遗留问题处理办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                             汨罗市人民政府办公室

                                  2018年1月16日
汨罗市城市禁建区禁止个人建房遗留问题

处  理  办  法

根据《中华人民共和国城市房地产管理法》等法律规定，依据《汨罗市人民政府关于城市规划区重点管控区域禁止个人建房的通告》（汨政告〔2017〕23号）和《汨罗市人民政府办公室关于印发<汨罗市城市规划区禁建区范围内危房户和住房困难户安置办法>的通知》（汨政办发〔2017〕61号）文件规定，为全面禁止城市禁建区内个人建房，妥善处理禁止个人建房后的遗留问题，结合本市实际，制定本办法。

一、禁止个人建房区域
（一）中心城区：东至东风路；西至京珠复线连接线；南至汨新大道自东风路与双塘广场路段以南200米，鲁师坝路（含规划路线）自双塘南路与S308线路段，相思塘路（规划中）以南200米；北至自东风路沿汨罗江与G240线汨罗江大桥下游300米、汨罗江大道西线自G240线与京珠复线连接线路段以北200米区域（汨罗镇江景村鱼鳃塘屋场除外）。

（二）汨罗循环经济产业园及武广高铁新城规划建设区：西沿武广高铁由南往北至南环线沿工业园现状企业西侧厂界及新市小工业园沿22万伏变电站西侧和九喜日化西侧至S308线沿丛羊渠至龙舟北路以西200米；东沿枫林路至汨新大道至湄江；北至汨罗江大道；南至星火路（规划中）。

（三）G240线、G107线及京珠复线连接线沿线两侧各100米区域。

（四）武广高铁沿线两侧各50米区域。

二、遗留问题类别及处理程序
（一）原各类开发区、重点工程建设指挥部出让给个人的住宅及商住用地未动工建设问题处理程序

1、个人申请，登记建档。个人持有效身份证、土地使用权证、规划许可证等有效证明到市城市规划区禁止个人建房遗留问题处理工作办公室（以下简称遗留办，市工业职校往南50米）填写《禁止个人建房遗留问题处理申请表》，由市遗留办初审、登记建档。

2、现场调查。遗留办根据初审结果，组织开展土地情况现场调查核实、测绘登记。

3、联席会议审核。经调查核实后，由市遗留办召集市国土资源局、规划局、安居投等部门单位及属地镇人民政府相关负责人，召开联席会议进行审核，形成处理意见。

4、土地评估。根据处理意见，委托第三方评估机构对国有出让土地予以地价评估。

5、领导审批。联席会议审核、土地评估后，市遗留办将拟收储土地报市人民政府分管副市长审批。

6、签订协议。市安居投与土地使用权人签订《土地收储协议》，明确土地收储时间、方式、补偿资金等事项。

7、土地收储。由市安居投会同市国土资源部门，依法按程序组织收储，发放土地收储款、办证补偿费、签约移交奖励资金。
8、资料归档。土地收储移交后，市遗留办收集整理好相关资料，移交市安居投建档保存。

（二）原各类开发区、重点工程建设指挥部安置给个人的建房用地而未动工建房问题处理程序

1、个人申请。个人持有效身份证件、拆迁协议、安置卡等有效证明到属地镇人民政府填写《禁止个人建房遗留问题处理申请表》，由属地镇人民政府初审、登记建档。

2、现场调查。属地镇人民政府根据初审结果，组织开展土地情况现场调查核实、测绘登记。

3、遗留办审查。属地镇人民政府将土地情况现场调查资料送市遗留办进行审查核实，并向社会公示。

4、会议研究。由市遗留办定期召集市国土资源局、规划局、安居投、安置办等部门单位及相关镇人民政府负责人，召开联席会议进行审核，形成处理意见。

5、领导审批。联席会议审核后，报市人民政府分管副市长审批。

6、签订协议。由属地镇人民政府组织市安居投与土地使用权人签订《土地收回协议》，明确土地收回时间、方式、购房补助资金等事项。

7、土地收回。依据《土地收回协议》，由市安居投负责行使收回土地的管理权，发放购房补助金、办证补偿费、签约移交奖金。

8、拆迁安置户拆除房屋后，因特殊原因，未在分配的安置地上建房，且本人及家庭成员均为“无房户”，可申请购买安置住房。经本人申请、村（社区）把关、镇人民政府审查、市遗留办复核公示后，由市遗留办根据申请人家庭成员数量，确定安置房面积并出具同意购买证明，申请人凭同意购买证明到市安置办申请购买安置房。

9、原各类开发区、重点工程建设指挥部，给予村（社区）组开发利用的土地，参照以上程序处理。

10、资料归档。土地收回后，属地镇人民政府收集整理好相关资料，移交市安居投建档保存。

（三）符合村（居）民建房条件，已取得相关建房手续未动工建房问题处理程序

1、禁建区内个人拥有合法产权的房屋被鉴定为D级危房，并依法取得相关建房手续的，按《汨罗市人民政府办公室关于印发<汨罗市城市规划区禁建区范围内危房户和住房困难户安置办法>的通知》（汨政办发〔2017〕61号）第七条第一款的规定执行，即危房户纳入棚户区改造计划，按棚户区改造拆迁进行补偿，补偿后房屋依法拆除。

2、禁建区内个人拥有合法产权的房屋被鉴定部门鉴定为C级危房的，注销或撤销相关建房证件，按规定发放办证补偿费。

3、禁建区内符合分户建房条件取得相关建房手续的，按《汨罗市人民政府办公室关于印发<汨罗市城市规划区禁建区范围内危房户和住房困难户安置办法>的通知》（汨政办发〔2017〕61号）第七条第二款的规定执行，即住房困难户按照分户要求分户，分出来的家庭按房屋拆迁要求进行安置人口认定，按认定的安置人口给予购买商品房补助。注销或撤销相关建房证件后，按规定发放办证补偿费。

三、归义镇、新市镇、古培镇、汨罗镇人民政府必须相应成立遗留问题处理办公室，负责处理辖区内个人建房遗留问题。

抄送：市委各部门，市人武部。

        市人大常委会办公室，市政协办公室，市人民法院，

        市人民检察院。

汨罗市人民政府办公室                  2018年1月16日印发

PAGE
— 6 —